1 / 5

日の里 4丁目町内会  １２月役員定例会 議事録

日時：平成２７年１２月１９日（土）１９時３０分～２０時３０分

場所：公民館 ながうら

出席   １５人   欠席   ８人

出席者（敬称略）

藤田，酒井，野中，藤井，岩崎，髙木，出水，永田，安部，梅田，吉武，曽根崎

今泉，伊藤，神谷，小島，三好，中村，向井，磯部，次郎丸，中村（百），羽田野（記）

１. 会長報告

コミュニティ運営協議会

  ①平成２８年度町内会長選出報告依頼について（Ｈ２８/２/２８までに）

  ②平成２８年度新春の集い実施要領予算（案）について

  ③平成２８年度参加募集者について（１２/２４締切回覧）

  ④電話帳配布（１２/２６までに回答）

    ※配布日Ｈ２８/２/２８

  ⑤敷地外にはみ出した樹木の剪定のお願い（後日回覧予定）

  ⑥消防団から火災共済への加入と消火器販売のお願い（来年募集のご案内あり）

２．町内会部会・専門員報告

（１）健康福祉部会 （永田部長）

活動報告

    ①宗像市親善交流グラウンドゴルフ（１１/１）

     ・一般：１・９丁目（２位） 世代間：２・４丁目（２位）

    ②ふれあい歩こう会開催（１１/６）

     ・参加：５２人

     ・反省点：ビンゴなどのイベントをしてはどうか？

    ③親善交流お手玉大会（１１/２９）

     ・日の里から１チーム参加

    ④健康福祉部会（１１/２８）

   活動予定

    ①救急救命講習（Ｈ２８/２/２１）

     ・午前１０時から 於：コミセンホール

     ・１月１５日頃回覧予定

    ②健康福祉部会（Ｈ２８/１/２３）

   連絡事項

    ・年が明けてから、年度末に催すお花見の準備が入ってくる。

 各組長，ながうら会及び福祉会のみなさんのご協力をお願いします。

 2 / 5

（２）生活環境部会 （吉武部長）

活動報告

 ①分別収集（１１/２７）

 ②駅前防犯詰所開所式・年末防犯パレード（１２/５）

 ③防犯詰所駐在（１２/９）

  ・４名出席

 ④合同夜間パトロール（１２/１８）

連絡事項

    ・平成２８年度分別当番表作成依頼

（３）教育文化部会 （伊藤部長）

活動報告

    ①教育文化部会（１２/１５）

    ②科学実験教室（１１/２１）

     ・多目的ホールにて

     ・子供：３５人参加

     ・内容：電気の発生，動く絵本の原理，ハスの花の栓は？

    ③日の里プレパーク１１号公園

     ・大人，子供：８７人参加

    ④どんど焼きの準備

   活動予定

    ①第１回陶芸教室（１/９）

     ・第２回は２/２０開催予定

    ②どんど焼きの買い出し

    ③部会（１/１５）

   連絡事項

    ・どんど焼きの当日は次期組長さんも参加していただくよう声掛けをお願いします

（４）ブロック長 （岩崎ブロック長）

   連絡事項

    ・回覧：２回配布

（５）広報部会 （羽田野部長）

活動報告

    ①１１月度定例会議事録作成、ホームページ登録

    ②広報部会出席（１２/１）

③お助け丸平成２７年度秋号発行

   活動予定

    ①ながうら会主催しめ飾りつくり風景撮影（１２/２０）

 3 / 5

    ②どんど焼き風景撮影（１/１０）

     ・上記広報日の里２月号記事掲載予定

（６）ながうら公民館管理 （野中管理長）

活動報告

    ①１１月使用実績

     大ホール：２３件 小ホール：６件  計：２９件

    ②コインタイマー集計（１１/３０）

    ③キーボックス暗証番号変更（１１/３０）

   活動予定

    ・どんど焼き準備と実施

（７）会計 （藤井部長）

    今回欠席

（８）Ｂ４防災会 （三好会長）

    今回欠席

（９）ながうら会（中村会長）

活動報告

 ①第４回地域教養活動（１２/１９）

・場所：宗像ユリックス

・福岡精華女子高等学校吹奏楽部の「吹奏楽とマーチング」の見学と食事会

・参加者３０人予定 参加費 2,000円

②資源ゴミ回収を兼ねた道路清掃 第２土曜日（１２/１２）

     ・午前８時から１６人参加

     ・空き缶やゴミ拾い実施

     ・東小学校の体育館近くの側溝などは、たばこの吸い殻が目立ってます

    ③４号公園清掃 第３木曜日（１２/１７）

     ・グランドゴルフを練習している４号公園内を主に草取りや整地実施

     ・公園清掃感謝を兼ねたグラウンドゴルフ大会を開催（１２/２１）

      当日成績発表と夕食会も予定

   活動予定

    ①注連縄づくり（１２/２０）

     ・昨年実施して大変好評でした

     ・今月も１５人参加申し込みあり

     ・町内会の「どんど焼き」しめ飾りも昨年同様作成

②どんど焼き事前準備（１/１０）

 4 / 5

・１２/４事前準備会で協議した内容に従って準備

・１２/８ながうら会の役員会で穴掘りや窯焚きブロックづくりなど１/９

 8：30から準備にかかりますので、隣組長さんの達の準備をよろしくお願いします

・１/１０作業の手配については、１/９準備の際に打ち合わせを行う

（１０）青少年育成会 （向井様）

活動報告

  第８、９回育成会定例会議事より

 ①親子スポーツ実施について（１１/８）

・参加者３組（東小２組，西小１組）の応募

・参加者少数のため本年度は中止

②イルミネーション設置場所について

      ・今年は駅前に飾りつけができない

      ・当初の目的（駅前を明るくしょう）と変わってくるため、今年は中止

（１１）子ども会（磯部会長）

     今回欠席

（１２）福祉会 （次郎丸主任福祉委員）

活動報告

    ①４号公園清掃実施（１２/１６）

    ②独り暮らしの方の昼食会（１２/５）

   活動予定

    ①新年お茶会（１/２０）

     ・７０歳以上の方が参加

     ・田縁さん：詩吟，富田さん：仕舞，松野さん：沖縄舞踊

②市役所よりマイナンバー制度の説明（２/１７）

   連絡事項

    日の里福祉計画

     ・町内皆で見守り活動と声かけをお願いします

（１３）民生・児童 （中村民生委員/児童委員）

活動報告

    ①歳末助け合い募金終了（１１月末～１２月始め）

     ・日の里１月号に掲載

     ・市社協実施

    ②年末独居の方の家庭訪問実施

     ・３０戸訪問

     ・留守も多かったが、お会いできた人はお元気でした

 5 / 5

   活動予定

    特別な事業無し

   連絡事項

    ①宗像署より

     ・今年は事件・事故が減少している

     ・交通事故死は高齢者に多く、６人

    ②緊急情報カードが必要な方は申し出てください

    ③１２月の活動日数１５日

（１４）その他

   ・どんど焼きの実施について

次回定例会開催：２０１６年１月１６日（土）１９：３０～

以上